Sæc. XVIII.
A. C. 1723.

§. VII.

Ejusdem Episcopi epistola ad P. Godevilleum Jesuitam.

Eo tempore in Jesuitas Missionarios Sinenses Romæ omne virus acerb-
 tatis & calumniæ liberrime evomeba-
 tur, & communis ferme omnium infe-
 rioris sortis hominum vox erat, quod
 Jesuitæ contra Sedem Apostolicam con-
 spirationem conlarint, atque investa
 idololatria ac superstitione ipsam Christi
 regnum debellare meditarentur. Tam
 atrocia maledicta intime laniebant Je-
 suitas Romanos, atque inter illos P. Go-
 devilleus die decima tertia Septembris
 datis ad Fouquetum Episcopum literis
 eundem rogabat, ut ad vindicandum
 Societatis honorem, & diluendas ejus-
 modi calumnias suam quoque operam
 epistola in publicam lucem edita jun-
 gere vellet, ea tamen circumspectione
 uteretur, ut ejus literæ sine omni of-
 fensionis periculo cuivis ostendi possent.
 Ad hanc Godevillei epistolam Fouque-
 tus sequens dedit responsum (*).

Gg 5

Heri

(*) Hanc epistolam reipsa a P. Fouqueto
 scriptam fuisse, ne ipse quidem P. Florianus
 Bahr Jesuita Peckinensis Gymnasii Rector in
 suis

Sæc. XVIII. „Hæri post prandium humanissimas
A. C. 1723. Reverentiæ vestræ per Patrem Lavala
 recepi, non sine magno animi mei jubilo:
 ex illis enim literas, plurium annorum
 silentio mei memoriam ex ejus animo
 nondum obliteratedam cognovi: Ea vero,
 quæ in R. V. literis continentur, mihi
 hu

fuis recentissimis Novitatibus Sinicis inficiat
 ausus non est, acriter tamen pag. 128. in
 ipsam Fouqueti Personam, qua depresso con-
 nem his literis fidem, auctoritatemque admi-
 sperabat, invehebatur: Hac Fouqueti epi-
 stola, scribit ille, fors primo intuitu in-
 pertus Lector turbabitur, nescius, quis hæc
 fuerit Vir, & cur e Sinensi Imperio Romanum
 contenderit? Si vero ad eius epistolam sine
 nominis sui læsione respondere possem, hæc
 lubenter facerem: ast proximi errores & ve-
 tia ad diluendas criminationes vanas, dete-
 gere, miserorum solatium est. Id tamen cer-
 tino certum est, quod nequaquam confectio-
 tiæ anxietatibus impulsus e Sinis exierit, quod
 nimo si ei Peckini morari licuisset, haud dubie
 culter fors Eleutheropolitanum Episcopatum
 alteri reliquisset. Postquam vero e Sinis ex-
 cedere coactus fuerat, præstabat, Eleutheropoli-
 tianum Episcopum, quam expulsum
 Missionarium. Necessè igitur erat, ut hæc
 iter suum verosimilitudinis coloribus hinc
 staret. Valida erant accusationum capi-
 com

hucusque fuere incognita : ignorabam Sæc. XVIII. A. C. 1723.
 quoque, quod R. V. librum ad abster-
 gendas atroces calumnias sibi & mihi
 ab anonymo scriptore impactas verbis
 ex ipso autographo fideliter mutuatis,
 & libello adjunctis ediderit. Absdu-
 bio id eo sine factum, ut ea, quæ olim
 in Sinis in Societatis favorem scripse-
 ram,

contra Milonem celebrem Romanum Conful-
 lem palam allata, Ciceronem tamen invenit,
 qui exhaustis suæ eloquentiæ fontibus ipsum
 oppositis argumentis purgaret: Fouquetus
 erat Cicero pro Domo sua, proprius suus
 Advocatus, ne vero alii ipsum tanquam in
 sua vocatione inconstantem, & altioris digui-
 tatis cupidum criminarentur, prætexebat in-
 ternos conscientiæ morsus ob ritus Sinicos,
 ut sub hujus verosimilitudinis velamine pri-
 vata sua commoda ac fines tegere posset. Quid
 autem aliud egit, nisi quod in superioribus
 scholis sæpe contingit, ubi non raro quidam
 Philosophus falsam quamdam sententiam per
 integram horam velut veram propugnat, &
 nihilominus inter tubarum & tympanorum
 sonitus aggratulantium applausus excipit,
 Ejusmodi quoque plausum sua epistola eme-
 ruit Fouquetus, cui quidam hoc adjecit Epi-
 phonema: *Eleutheropolitanus Episcopus episto-
 lam quidem conscribere didicit, suis tamen ar-
 gumentis nil amplius profecit, quam inane il-
 lud; Medice cura te ipsum.*

Sæc. XVIII. ram, etiamnum palam confirmarem.
A. C. 1723. cum e contrario anonymus Adver-
 rius tuus scribere audeat, quod Eleu-
 theropolitano Episcopo nunquam con-
 donaturus esset, si reipsa scripfit,
 quæ ipse eidem falso affingit. Re-
 verende Pater, ni fallor, prius ac-
 cludere debuisses fidele transumptum
 eorum, de quibus a me Reverentiam ve-
 stram falso accusatam, Anonymus scri-
 bit. Tum vero satisfacere & de quibus
 articulis testimonium, quod R. V.
 a me petit, reddere deberem, cogno-
 scere possem, simulque ea, quæ olim
 in Societatis favorem scripseram,
 magis authentice, credibilis, ma-
 gisque ad genium tuum compo-
 bare potuisses. His deficientibus,
 tam Anonymi epistolam, quam opposi-
 tum responsum mihi procurandi nego-
 tium, cuidam amico dedi, cum autem
 de Societate tuenda tantopere amata
 & a me æstimata agatur, moræ impa-
 tiens ostendam Reverentiæ vestræ, quod
 ipsam fiduciæ in me repositæ haud pe-
 niteret, & status mei mutatio affectum
 meum erga Societatem non immutavit.

A teneris propensum in eam fovi
 affectum, & in Parisiensi Jesuitarum
 Collegio humanioribus literis, & fidei
 præceptis imbutus eram. Ex eodem
 affectu sæpe hanc Societatem ingre-
 diendi

diendi desiderium concepi, & me ter ^{Sæc. XVIII.}
 beatum reputavi, quod in ea suscipi ^{A. C. 1723.}
 dignus fuerim inventus. Quindecim
 annis in Europa moratus, innumera
 Christianæ pietatis ac virtutum exem-
 pla meis obversabantur oculis. Quic-
 quid visu & auditu perceperam, mihi re-
 verentiam erga Ecclesiam, communem
 omnium fidelium Matrem, heroicam
 obedientiam erga supremi Pastoris &
 Christi Vicarii decreta, inviolatam fi-
 dem erga ipsius iussa, ardens tuendæ
 fidei studium & ingentem horrorem de
 omnibus, quibus fidei puritas labe-
 factari posset, instillabat.

His dotibus instructus ad Orienta-
 lem Missionem progressus sum, hancque
 vocationem meam sanctæ huic educa-
 tioni in acceptis referre teneor. Si ergo
 hæc sunt, quæ in Societatis favorem
 me scriplisse dicis, eadem etiamnum
 ex intimo cordis confirmo: nimis enim
 alte cordi meo sunt impressa, nimisque
 iusta & æqua, ut deleri unquam pos-
 sent: usque ad hodiernam diem has
 ideas in animo meo conservo, & me
 usque ad postremum vitæ meæ halitum
 conservaturum promitto. Nec tamen
 mihi sufficit, tam luculentum constan-
 tis, inviolatique affectus mei erga hunc
 Ordinem dedisse testimonium, mini-
 mum etiam prætextum evertere cona-
 bor,

Sæc. XVIII. bor, quo malevoli quidam ob ita
 A. C. 1723. mei mutationem me de sinistro
 festu arguere possent.

Præprimis me obtenta Episcopali
 dignitate pristinum affectum exulsi
 existimant nonnulli; id oppido mirum
 mihi videtur: Ergone Episcopatus con-
 trariatur pristino meo affectui? quod
 dantur Jesuitæ, ad Episcopalem imo ad
 superiorem adhuc evecti dignitatem, qui
 tamen adhuc dum Societatem maximam
 habuerunt. Si Tartarica vestis, qua tam-
 diu vestiti eramus, nostrum erga Socie-
 tatem non imminuit amorem, nonne
 absurdum foret, si vestis Episcopalis in-
 spiciente Papa affectus mutationem
 causasset.

Verum aliud quicquam scilicet, quod
 tamen R. V. in suis reticet literis, re-
 cet id sit præcipuus, & maximus of-
 fensionis lapis. Et cur id dissimulandum
 necessarium potius censeo, ut hunc
 quoque nodum dissolvam: Nempe
*circa ritus Sinicos meam mutavi mentem,
 his me opposui, & postea etiam Romam
 meam oppositionem propugnavi. Hinc
 illi questus, & lamenta! Verum
 hæc ipsa mea mutatio, meaque op-
 positio ex vero erga Societatem affectu
 orta est, si ea Societatis legibus &
 doctrinis mihi ab ea propinatis consona
 est, quis inde inferre poterit, quod
 meum*

meum erga illam affectum exuerim? Sæc. XVIII.
 Absit hoc me: rem igitur aggredior. A. C. 1723.

Haud equidem diffiteor, quod olim Sinicos ritus propugnandi animum habuerim, hisque opinionibus imbutus Sinas contenderim, & quidem Anno 1699. quo acrius quam unquam, hæc contentio agitabatur: Fateor etiam, me tum sine ulla hæsitatione hos ritus propugnantium parti accessisse; quippe per quindecim omnino annos hi ritus mihi innocentissimis coloribus tam in libris, quam in colloquiis & epistolis, quas ex hoc Imperio ab amicis meis receperam, depingebantur. Noveram quoque, plures Jesuitas 30. 40. imo & quinquaginta annos in difficillimo Missionis munere transegisse: amplissimis etiam elogiis mihi ob oculos ponebantur decumani ipsorum labores, quos in gentilibus, convertendis & firmandis conversis subierunt. Tam præclare eorum scientia & virtute sentiebam, ut eos errare, nullatenus mihi persuadere possem, illorum igitur sententiæ sine ullo timore suffragatus, Sinicos ritus nil nisi politicas esse cæremonias, firmiter credidi, & inter convivia reposui, si quis mihi contrarium persuadere nitebatur, quin imo vehementer indignabar nonnullis, qui hos ritus tanquam idololatricos & superstitiosos dete-

Sæc. XVIII. detestabantur. Tanta vis est præcon-
A. C. 1723. ceptarum opinionum, ut Jesuitas es-
 rare potuisse, impossibile mihi vide-
 retur.

Verum admiratione magna defixus
 hæsi, postquam evoluto aliquot anno-
 rum cursu, & frequenti cum ipsis Si-
 nensibus colloquio, perlectisque eorum
 scriptis & libris, necnon ex ipsorum
 consuetudinibus & Christianorum acti-
 onibus plurima expertus eram, quæ me
 in Europa haustis opinionibus, quas om-
 nino innocuas arbitrabar, repugnabant.
 Perplexus animo eram, & me
 quam ea, quæ tamen re ipsa vidi, ve-
 disse peroptabam: Ipsam rei certitudi-
 nem in dubium vocare affectabam, eo
 quod præconceptis meis opinionibus
 totque Virorum Apostolicorum, quo-
 rum verba velut oracula adorabam,
 auctoritati adversabantur: Aliquamdiu
 propriis meis oculis & auribus diffide-
 bam, & in hac animi fluctuatione per
 quot annos suspensus hærebam, sed
 diutius in Sinis versabar, eo clarius erro-
 re a Societate mea hucusque adoptato
 agnovi, meaque dubia profecto funditus
 esse deprehendi. Nihilominus tamen
 adhuc ea imminuere sætegi.

Adhuc dum in bivio hærebam, dum
 Tournonius Visitator Apostolicus
 plissima, ut omnibus constat, facultate
 intro-

instructus in Sinas venit. Obviam eidem Sæc. XVIII.
 processi iter octoginta amplius leucarum, A.C. 1723.
 jussus a Patre Gerbillonio tum Generali
 Gallicæ Missionis Præposito. A Tur-
 nonio non sine singulari erga totam
 Societatem benevolentia excipiebar,
 isque quondam ad serum usque diem
 habito mecum colloquio ad omnia, quæ
 Eidem proponenda habebam, benevo-
 las præbuit aures. Exponebam im-
 minentem Missionis ruinam, atque dif-
 ficultates haud superandas, si ejusmodi
 ritus prohiberentur. Ponderata enim
 utraque hac ratione ad propugnandos
 hosce ritus animabar, etli eorum mali-
 tiam probe cognovissem. Hic vero re-
 spondit, jam dudum hæc omnia sat
 mature fuisse pensata, quibus dictis
 mox S. Officii Decretum contra hos ri-
 tus a Papa confirmatum mihi ostendit,
 subjungens, quod in suo itinere Roma in
 Sinas continuato Papam iteratis literis,
 ut hujus decreti promulgationem ad-
 hucdum differre dignaretur, impense
 rogarit, simulque nomine totius So-
 cietatis sponderit, Jesuitas adhuc
 ante decreti promulgationem suæ San-
 ctitati obtemperaturos. Postea Tour-
 nonius mihi injunxit, ut Patrem Ger-
 billonium de habito nostro colloquio in-
 tegra fide certiore redderem, quod &
 factum est.

Hist. Eccles. Tom. LXXI. Hh Pro-

Sæc. XVIII.

A. C. 1723.

Prolixiore hoc colloquio non parum
 maximi momenti edoctus, de hac re
 rius cogitare cæpi, semperque magis
 de horum rituum superstitione perhor-
 rusus eram, cum autem, quæ inter
 solos dicta fuere, publicam fidem non
 haberent, nec decretum, utpote non
 dum promulgatum vim obligandi ma-
 nisceretur, omni adhuc circumspectio-
 usus sum, etsi animo promptam subjec-
 tionem & obedientiam præstitissem, pro-
 lam tamen eam profiteri distuli, donec
 Romanæ Sedis mandatum promulga-
 retur. His interea actis communis ex-
 citabatur contentio; acerrimi enim
 tuum defensores Pontificis decretum
 advenisse pernegabant, vel si adven-
 rit, illud absdubio pluribus foret re-
 strictum conditionibus. Postquam ve-
 hic Patriarcha Antiochenus die vige-
 ma quinta Junii Anno 1707. Pontificis
 Decretum in Urbe Nanckinensi pro-
 mulgaverat, magna eos tenuit admi-
 tio. Imperatoris quidem indignatione
 imperterrito suo Romanæ Sedis dec-
 tum in Sinis promulgandi animo
 accersivit: Apostolica tamen ejus con-
 stantia primorum Ecclesiæ Heroum
 mula nequidem atrocissimis potentia-
 mi Monarchæ minis labefactata
 luculenter testabatur, ipsum omnium
 quæ Anno 1704. circa hos ritus con-